
 

Rua Dom Pedro II, 1781 – Cascavel, PR – Telefone (45) 4001 2828 
 Página 1 

 
 
 

 

 

PORTARIA Nº 037/2015 

 

SÚMULA: Nomeia os Conselheiros Escolares do 
Centro Municipal de Educação Infantil Professora 
Gracinda Rocha, para o mandato da gestão 
2015/2018 
 

    O Secretário Municipal de Educação de Cascavel, 
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o 
disposto no artigo 206, inciso VI da Constituição Federal, no artigo 14, inciso II 
da Lei no 9.394/96 de 20 de dezembro de 1996 e nas Leis Municipais n° 6.116 
de 11 de setembro de 2012 e nº 6.364 de 03 de junho de 2014, 

    Considerando o processo de escolha dos 
Conselheiros Escolares dos Centros Municipais de Educação Infantil, mediante 
a eleição direta e secreta, conforme Portaria 28/2015/GAB/SEMED,  

RESOLVE 

Art. 1º Nomear os Conselheiros Escolares do Conselho Escolar do 
Centro Municipal de Educação Infantil Professora Gracinda Rocha:   

I-      Representantes do segmento Profissionais Docente: 
 
Titulares: Pamela Medeiros; 
        Soely Mariano Diniz. 
Suplentes: Cíntia Edwirges Bueno; 
          Eloete de Melo Oliveira. 
 

II-       Representantes do segmento Profissionais Não Docente: 
 
Titulares: Marilei Conzatti Baqueta; 
        Alani Patricia Maciel dos Santos. 
Suplentes: Eliane Moretto;  
          Marta Lurdes de Quadros Berton. 
 

III- Representantes do segmento Pais, Mães ou Responsáveis: 
 
Titulares: Sara Lidiane Ribeiro Daron; 
        Eliane Caroline de Matos; 
                 Cristiane Frutuoso Ferreira; 
        Vanessa Elizabeth Kelm Hedlund. 



 

Rua Dom Pedro II, 1781 – Cascavel, PR – Telefone (45) 4001 2828 
 Página 2 

 
 
 

Suplentes: Ivonete Luzia de Souza Nunes;  
          Janete Francisca dos Santos; 
          Josiane da Silva Costa Fachinello. 
 

IV- Diretor Escolar, membro nato do Conselho Escolar: 
      
     Marta Cristina de Santana. 

        

Art. 2º O mandato será de 3 (três) anos com início em 01 de outubro de 
2015 e término em 01 de outubro de 2018. 

 
Art. 3º O Conselho Escolar deverá eleger entre seus membros o 

Presidente e o Vice-Presidente, conforme Lei Municipal nº 6.116/12.  
 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

 

Secretaria Municipal de Educação  
Cascavel, 07 de outubro de 2015 

            
      
 

Valdecir Antonio Nath 
      Secretário Municipal de Educação                 

 

 


